
Výzva pro podnikatele, 

tedy právnické osoby a fyzické osoby, jež podnikají musí mít řešen 

smluvní vztah na svoz a odstraňování komunálního a nebezpečného 

odpadu. Pokud podnikatele tvoří odpad v obci Záměl a chtějí provádět 

svoz komunálního odpadu obcí Záměl je potřeba s obcí uzavřít 

smlouvu o dílo na svoz a odstraňování komunálního odpadu.  

Zákon o odpadech obsahuje kromě obecných povinností také několik povinností, které 

dopadají pouze na podnikatele, tedy na právnické osoby a na fyzické osoby, jež 

podnikají. 

Je vhodné podotknout, že při nakládání s odpady může podnikatel vystupovat ve dvou 

pozicích. Zaprvé může být podnikatel v postavení původce odpadu může mít smlouvu 

s obcí a nebo s jinou oprávněnou osobou, kterou musí obci doložit. Za druhé v 

postavení oprávněné osoby, která podniká v oblasti odpadového hospodářství.  

Zákon o odpadech zařazuje mezi původce odpadů mj. právnickou osobu či fyzickou 

osobu oprávněnou k podnikání, při jejíž činnosti vznikají odpady a také 

právnickou osobu nebo fyzickou osobu oprávněnou k podnikání, jež provádí 

úpravu odpadů či jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení 

odpadů. 

Shromažďování odpadů a jejich zabezpečení 

Zákon o odpadech ukládá původcům odpadů povinnost shromažďovat odpady utříděné 

podle jednotlivých druhů a kategorií. Primárně se má na mysli oddělené shromažďování 

nebezpečného odpadu od odpadů ostatních. Z ostatních odpadů je povinnost vytřídit 

využitelné složky papír, sklo nebo plast. 

Evidence a ohlašování odpadů 

Další povinností původců odpadů je zaslání hlášení o roční produkci a nakládání 

s odpady za uplynulý kalendářní rok podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 

383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Překročí-li produkce nebezpečného 

odpadu hranici 100 kg/rok nebo odpadu ostatního 100t/rok je subjekt povinen zasílat 

každoročně vždy do 15. února následujícího roku „Hlášení o nakládání s odpady. 


